дело №1-17/2024(1-245/2023)

(УИД26RS0026-01-2023-001910-19)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 15 января 2024 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Ходус А.Н., 

при помощнике судьи – Вишняковой Ю.А., ведущей протокол судебного заседания,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нефтекумского района Смирновой А.О., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Сачакова А.А., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих установленных в судебном заседании обстоятельствах.

<

данные изъяты> ФИО1 находясь в г.Нефтекумске Ставропольского края, действуя умышленно со своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оформил приобретение порошкообразного вещества с содержанием наркотического средства 

<

данные изъяты> после чего произвел его безналичную оплату в размере 5 800 рублей. Далее, в этот же день, примерно в 12 часов 45 минут, ФИО1, путем поднятия тайника-закладки на участке местности расположенном в 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство «а- пирролидиновалерофенон» и являющегося производным наркотического средства «N - метилэфедрон» массой 0,570 грамм, что является значительным размером, которое стал хранить при себе, без цели сбыта, для личного потребления, в кармане одетой на нем куртки. Затем, примерно в 13 часов 00 минут, на участке грунтовой дороги, расположенной в 200 метрах восточнее от территории кладбища №, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу для проверки документов был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, в котором в качестве пассажира находился ФИО1 и при визуальном осмотре салона указанного автомобиля на заднем пассажирском сидении, сотрудниками полиции было обнаружено и в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 55 минут изъято незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 0,570 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме и, ознакомившись с положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1 (л.д.92-95), данные при производстве предварительного расследования из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома и примерно в 11 часов 00 минут, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером +№ на интернет сайте «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты>», именуемую как «соль», стоимостью 5 800 рублей, которые он перевел на номер банковской карты продавца. После получения оплаты, на интернет сайте «

<

данные изъяты> продавец скинул ему файл с изображением места и координаты и в этот же день, примерно в 12 часов 00 минут, он позвонил своему знакомому ФИО17 и попросил отвезти его по личным делам, по каким именно он ему не сообщал. Примерно в 12 часов 30 минут, к его дому подъехал ФИО19 на автомобиле марки «Datsun on-do» с государственным номером №, в салоне данного автомобиля в качестве пассажира передвигался сын ФИО18 по имени Богдан. Сев на заднее сиденье автомобиля, он ввел координаты, отправленные ему продавцом из интернет сайта 

<

данные изъяты>» и они доехали до места, недалеко от реки Кума, не доезжая до 

<

адрес>. Он обнаружил дерево, на расстоянии двух метров от которого раскопал сверток, обмотанный в черную изоленту, взяв его, сел обратно в автомобиль и сказал Александру, чтобы он отвез его домой. По пути следования, он развернул сверток и увидел порошкообразное вещество, белого цвета, в прозрачном полимерном пакете, часть данного вещества он употребил по пути следования к дому, а остальное содержимое, в прозрачном полимерном пакете поместил в пачку с сигаретами и убрал в карман куртки. Примерно через 20 минут, двигаясь по грунтовой дороге, расположенной в 200 метрах от территории нового православного кладбища 

<

адрес> автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками 

<

данные изъяты>. Увидев сотрудников полиции, он испугался, достал пачку сигарет из кармана куртки, в котором находился прозрачный полимерный пакет и переложил ее в дверной проем задней двери автомобиля. Далее сотрудники полиции попросили всех выйти из автомобиля, при визуальном осмотре автомобиля, сотрудники полиции поинтересовались у него, что лежит в дверном проеме автомобиля, на что он им ответил, что там лежат сигареты, о том, что там находится наркотическое средство «соль» он не стал говорить, так как думал, что сотрудники полиции не станут проверят данную пачку сигарет. Далее сотрудники полиции попросили его достать пачку сигарет и открыть ее, что далее он и сделал, предъявив ее сотрудникам полиции, которые увидели внутри прозрачный полимерный пакет. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном полимерном пакете он ответил, что там находится наркотическое вещество «соль», которую он приобрел путем поднятия закладки, для личного употребления, после чего он положил пачку сигарет с наркотическим веществом на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля и стеклянную колбу, которая находилась у него в кармане и использовалась для употребления наркотических средств. Далее по приезду следственно - оперативной группы, полимерный пакет с наркотическим веществом, стеклянная колба и принадлежащий ему мобильный телефон были изъяты сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО20 который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который попросил свозить его личным делам, на что он согласился. Он взял с собой сына Богдана, забрал ФИО1 из дома и тот и попросил довезти его до канала, расположенного вдоль реки 

<

адрес>. Когда они приехали в нужное место, то ФИО1 вышел из машины и через некоторое время вернулся, после чего они направились обратно. Примерно минут через 20, проезжая грунтовую автодорогу в 200 метрах от нового православного кладбища г. Нефтекумска, его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД г. Нефтекумска. Сотрудники полиции попросили всех выйти из автомобиля и у ФИО1 спросили, не находятся ли при нем запрещенные вещества, на что тот ответил отказом. Однако, при визуальном осмотре сотрудник полиции увидел в задней части автомобиля пачку сигарет, которую ФИО1 достал и сотрудники полиции обнаружили в ней полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 стал пояснять, что данное вещество является наркотическим веществом «соль», которую он приобрел путем поднятия закладки для личного употребления; 

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО21 который в судебном заседании в присутствии законного представителя показал, что вместе с отцом в октябре 2023г. катался на автомобиле и дядя Вова попросил их съездить по его делам. Они выехали за город и когда возвращались, то около кладбища их остановили сотрудники полиции, они вышли из машины, а сотрудники полиции отвели дядю Вову в сторону, после чего он достал из машины сверток и отдал его сотрудникам полиции; 

- показаниями свидетеля ФИО22 который в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России «Нефтекумский» ФИО23 он находился в экипаже 

<

данные изъяты>». Во время несения службы от оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» ФИО24 ими была получена ориентировка с фотографией на ФИО1 о том, что тот может перевозить, а так же хранить при себе наркотические средства. Примерно в 13 часов 00 минут на участке грунтовой дороги расположенной в 200 - х метрах от территории нового православного кладбища 

<

адрес>, было остановлено транспортное средство марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, пассажиром которого являлся гражданин схожий по внешним признакам с ориентировкой, как позже стало известно это был ФИО1. ФИО1 находился на заднем пассажирском месте. Затем на место прибыли сотрудники ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский». Находившихся в салоне автомобиля граждан, попросили выйти из автомобиля, в дверном проеме задней двери была обнаружена пачка из под сигарет, на вопрос сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что там находится наркотическое вещество под названием «соль» и данная пачка из под сигарет, а так же ее содержимое принадлежат ему. В ходе осмотра места происшествия были изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и стеклянная колба, которые помещены в прозрачный полимерный пакет. Позже ему стало известно, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество, является наркотическим средством «соль»;

- показаниями свидетеля ФИО25., который в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. совместно с инспектором ФИО26 он находился на дежурстве и от оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» ФИО27. ими была получена ориентировка с фотографией на ФИО1 о том, что тот может перевозить и хранить при себе наркотические средства. 25.10.2023г. примерно в 13 часов 00 минут на участке грунтовой дороги расположенной в 200 - х метрах от территории нового православного кладбища 

<

данные изъяты>, было остановлено транспортное средство марки 

<

данные изъяты> пассажиром которого являлся ФИО1. Прибывшие сотрудники полиции попросили выйти граждан из автомобиля, а в дверном проеме задней двери была обнаружена пачка из под сигарет. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что в данной пачке находится наркотическое вещество под названием «соль» и ее содержимое принадлежит ему. В ходе осмотра места происшествия были изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и стеклянная колба;

- показаниями свидетеля ФИО30 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Нефтекумский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР во время проведения оперативно - розыскных мероприятий на территории Нефтекумского района, была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Нефтекумского района, а так же что он может иметь при себе наркотические средства. Затем в отношении ФИО1 было вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». При наблюдении за участком местности в 200 метрах восточнее от территории кладбища 

<

адрес> сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, в котором в качестве пассажира должен был передвигаться ФИО1. Они незамедлительно выехали на указанный участок местности и при визуальном осмотре автомобиля, в дверном проеме была обнаружена пачка из под сигарет, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. После чего на место была вызвана следственно - оперативная группа Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу. Полимерный пакет с порошкообразным веществом был изъят. После проведения химической экспертизы, было установлено, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество, является наркотическим средством «соль»;

- показаниями свидетеля ФИО31 (л.д.101-103), данными при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Нефтекумский». 25.10.2023г. сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» во время проведения оперативно - розыскных мероприятий на территории 

<

адрес>, в ходе осуществления наблюдения участка местности в 200 метрах восточнее от территории кладбища 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1. При визуальном осмотре автомобиля, в дверном проеме вышеуказанного автомобиля была обнаружена пачка из под сигарет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. После чего на место была вызвана следственно - оперативная группа Отдела МВД России «Нефтекумский» и полимерный пакет с порошкообразным веществом, стеклянная трубка и мобильный телефон ФИО1 были изъяты. После проведения химической экспертизы было установлено, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество, является наркотическим средством «соль»;

- показаниями свидетеля ФИО32), данными при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2021г. он работает на должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Нефтекумский». ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» во время проведения оперативно - розыскных мероприятий на территории Нефтекумского района был обнаружен ФИО1, который передвигался на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак № в качестве пассажира. На грунтовой дороге расположенной в 200 - х метрах от территории нового православного кладбища 

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен и досмотрен, в дверном проеме была обнаружена пачка из под сигарет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, а ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему. После проведения химической экспертизы было установлено, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество, является наркотическим средством «соль;

- показаниями свидетеля ФИО33), данными при проведении предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2019г. он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России «Нефтекумский». 25.10.2023г. сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Нефтекумский» был обнаружен ФИО1, который передвигался на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № в качестве пассажира. На грунтовой дороге расположенной в 200 - х метрах от территории нового православного кладбища 

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен и досмотрен, в дверном проеме была обнаружена пачка из под сигарет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, а ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему. После проведения химической экспертизы было установлено, что изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество, является наркотическим средством «соль;

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.9-12) от 25.10.2023г. в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 200-х метрах восточнее от территории кладбища №

<

адрес> и у ФИО1 были изъяты полимерный пакет с веществом серо - белого цвета, стеклянная колба, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.19-22) от 25.10.2023г. в ходе которого осмотрен участок местности по координатам 

<

адрес> где ФИО1 приобрел путем поднятия закладки полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством; 

- протоколом осмотра предметов от (л.д.68-69) от 12.11.2023г. в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (л.д.74-76) от 16.11.2023г. в ходе которого были осмотрены наркотическое средство - «а

<

данные изъяты> массой 0,550 г. и стеклянная трубка, изъятые у ФИО1;

- протоколом проверки показаний на месте (л.д.54-83) от 13.11.2023г. в ходе которой ФИО1 рассказал об обстоятельствах и указал на место приобретения им наркотического средства;

- заключением эксперта № (л.д.60-66) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество серо-белого цвета, массой 0,560г., содержит в своем составе «

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: наркотическим средством «

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства «N - метилэфедрон» и его производные массой 0,550гр. является значительным размером. 

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимого ФИО1, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, а в целом достаточности для разрешения дела, суд считает, что в деяниях подсудимого ФИО1 есть состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Смягчающими подсудимому ФИО1 наказание обстоятельствами в соответствии с п.«г» и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего сына и дочери, 

<

данные изъяты> (л.д.139), активное способствование раскрытию и расследованию преступления и, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая, что отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств по делу не установлено, то при назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства положительно (л.д.137), проживающего с семьей (л.д.137), под диспансерным наблюдением у врачей нарколога и психиатра не находящегося (л.д.134), судимости не имеющего (л.д.128, 129,132), военнообязанного (л.д.141).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает достаточных законных оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ о возможности освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Оснований при назначении подсудимому ФИО1 наказания для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, условия и образ жизни подсудимого ФИО1, данные о личности, имущественное и семейное положение, наличие постоянного места жительства, возраст, трудоспособность, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости наказания в виде ограничения свободы, так как данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику Сачакову А.А. за участие в судебном заседании, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым принять за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание виде ограничения свободы сроком на 1 год. 

Установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории Нефтекумского муниципального района 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановки на учет в уголовно - исполнительной инспекции. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «

<

данные изъяты> изъятые у гражданина ФИО1 и находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Нефтекумский» - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Нефтекумский» до разрешения вопроса по выделенному материалу проверки №

- стеклянную трубку, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Нефтекумский»– уничтожить, как не представляющую ценности.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику Сачакову А.А. за участие в судебном заседании - принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

<

адрес> Ходус А.Н.